
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 14.10.2020. 

COM(2020) 662 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

Eiropas Renovācijas vilnis – par zaļākām ēkām, jaunām darbvietām un labāku dzīvi  

 

{SWD(2020) 550 final}  



 

1 
 

Pielikums. Renovācijas vilnis: Komisijas galvenās darbības un 
orientējoši termiņi 

 

 

Informētības uzlabošana, juridiskās noteiktības un renovācijas stimulu stiprināšana 

Pārskatīt energoefektivitātes sertifikātus un iesniegt priekšlikumu 

Direktīvā par ēku energoefektivitāti ieviest obligātus minimālos 

energoefektivitātes standartus visu veidu ēkām 

2021 

Pārskatīt prasības par energoauditiem Energoefektivitātes direktīvā 2021 

Priekšlikums izveidot ēku renovācijas pases un ieviest vienotu digitālu 

rīku to apvienošanai ar ēku digitālajiem reģistrācijas žurnāliem 

2023 

Izstrādāt 2050. gada ceļvedi kopējam sniegumam visā dzīves ciklā, lai 

samazinātu oglekļa emisijas no ēkām, un kopā ar dalībvalstīm veicināt valsts 

līmeņa salīdzinošo vērtēšanu 

2023 

Palielināts, pieejams un mērķtiecīgāks finansējums, ko atbalsta ar tehnisko palīdzību 

 Priekšlikums palielināt finansējumu ELENA mehānismam no konsultāciju 

centra InvestEU un, iespējams, no citām Eiropas programmām 

2021 

Apsvērt “pamatīgas renovācijas” standarta ieviešanu, pārskatot Direktīvu 

par ēku energoefektivitāti 

2021 

Pārskatīt klimatdrošināšanas vadlīnijas ES atbalstītiem projektiem  2021 

Atbalstīt riska samazināšanu energoefektivitātes investīcijām un ierosināt 

iekļaut vidiskos, sociālos un pārvaldības (VSP) riskus kapitāla prasību 

tiesību aktos un direktīvā “Maksātspēja II” 

2021 

Pārskatīt Vispārējo grupu atbrīvojuma regulu un Enerģētikas un vides 

atbalsta pamatnostādnes  

2021 

Zaļo darbvietu radīšana, darba ņēmēju prasmju pilnveidošana un jaunu talantu 

piesaistīšana 

Palīdzēt dalībvalstīm atjaunināt savus valsts ceļvežus par būvniecības 

nozares darbaspēka apmācību, izmantojot iniciatīvu Build Up Skills un 

palīdzēt īstenot 2020. gada Prasmju programmu Eiropai 

2020 

Ilgstpējīga būvētā vide 



 

2 
 

Pārskatīt materiālu atgūšanas mērķrādītājus un atbalstīt otrreizējo 

izejvielu iekšējo tirgu 

2024 

Nākt klajā ar vienotu ES satvaru attiecībā uz digitālajām atļaujām un 

ieteikt ēku informācijas modelēšanu publiskajā iepirkumā  

2021 

Atbalstīt būvniecības nozares digitalizāciju, izmantojot pamatprogrammu 

“Apvārsnis Eiropa”, digitālās inovācijas centrus un testēšanas un 

eksperimentēšanas kompleksi  

2021 

Integrētas uz līdzdalību un apkaimi balstītas pieejas izvirzīšana renovācijas 

priekšplānā 

Izveidot radošu Eiropas “Bauhaus” platformu ilgtspējas apvienošanai ar 

mākslu un dizainu 

2020  

Atbalstīt ilgtspējīgus un dekarbonizētus enerģētikas risinājumus, izmantojot 

pamatprogrammu “Apvārsnis Eiropa” un pētniecības un inovācijas 

koprades telpu  

2020 

Veicināt energokopienu attīstību un vietēju rīcību, izmantojot Eiropas 

viedo pilsētu platformu 

2020 

Atbalstīt klimatnoturīgas būvniecības standartu izstrādi 2020 

Enerģētiskās nabadzības likvidēšana un ēku ar vissliktāko energosniegumu 

modernizēšana 

Uzsākt cenas ziņā pieejamu mājokļu iniciatīvu sākotnēji 100 renovācijas 

rajoniem 

2021 

Avangardā publiskās ēkas un sociālā infrastruktūra  

Ierosināt paplašināt prasības ēku renovācijai Energoefektivitātes direktīvā, 

attiecinot tās uz visiem publiskās pārvaldes līmeņiem  

2021 

Pamatojoties uz sistēmu Level(s), noteiktām publiskām ēkām izstrādāt zaļā 

publiskā iepirkuma kritērijus, kas saistīti ar dzīves ciklu un 

klimatnoturību 

2022 

Siltumapgādes un aukstumapgādes dekarbonizācija  

Izstrādāt ekodizaina un energomarķējuma pasākumus 2020 

Izvērtēt emisiju tirdzniecības izmantošanas paplašināšanu, ietverot tajā 

arī emisijas no ēkām  

2021 



 

3 
 

Pārskatīt Atjaunojamo energoresursu direktīvu un Energoefektivitātes 

direktīvu un apsvērt atjaunojamo energoresursu siltumapgādes un 

aukstumapgādes mērķrādītāja stiprināšanu, un ieviest prasību par 

atjaunojamo energoresursu enerģijas minimālo īpatsvaru ēkās. Veicināt 

arī atlikumsiltuma un atlikumaukstuma un atjaunojamo energoresursu 

siltumenerģijas un aukstumenerģijas integrēšanu energosistēmās 

2021 

 


	Pielikums. Renovācijas vilnis: Komisijas galvenās darbības un orientējoši termiņi

